CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Devido à negociação dos custos não renováveis o valor mensal do contrato sofrerá um aumento
de R$ 31,70 (trinta e um reais e setenta centavos).

2.2. A parƟr de 09 de fevereiro de 2026:

2.2.1.  o valor mensal  do contrato  passará  de R$ 27.462,13 (vinte e  sete mil,  quatrocentos  e
sessenta e dois reais e treze centavos) para R$ 27.493,83 (vinte e sete mil, quatrocentos e noventa e
três reais e oitenta e três centavos);

2.2.2.  o  valor  global  do  contrato  passará  de  R$  329.545,56  (trezentose  vinte  e  nove  mil,
quinhentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos) para R$ 329.925,96 (trezentos e vinte
e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais e noventa e seis centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1. Em virtude do novo prazo de vigência e novo valor contratual, no prazo de 10 (dez) dias úteis
contados da assinatura do presente Termo AdiƟvo, a garanƟa prestada pela CONTRATADA deverá ser:

[...]

prorrogada, de forma que sua vigência se estenda até 03 (três) meses após o término da
vigência contratual, e;

3.1.2.  complementada,  de  forma  a  manter  a  representaƟvidade  de  5%  do  valor  global  do
contrato, totalizando, portanto, a quanƟa de R$ 16.496,30 (dezesseis mil, quatrocentos e noventa e
seis reais e trinta centavos).

4. CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos para atendimento das despesas decorrentes deste Termo AdiƟvo, que ocorrerão em
2026,  serão empenhados  oportunamente,  tão  logo  ocorra  a  liberação do  orçamento para  o  presente